
 

 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale Nord Milano 
 

UNITÀ OPERATIVA PROVVEDITORATO ECONOMATO  
 

Determinazione n.  468   del  10/12/2021   
 
LFr  
 
 

Oggetto: Affidamento del servizio di copertura assicurativa a garanzia 
del rischio “Responsabilità civile patrimoniale” per il periodo di 36 mesi 
dal 1° gennaio 2022 al 31 dicembre 2024. CIG 8984821CD5  
 
 

IL RESPONSABILE DELLA U.O. PROVVEDITORATO ECONOMATO  
 
In esecuzione della delega attribuita dal Direttore Generale con deliberazione 8 aprile 
2020, n. 232, 
 
PREMESSO che con determinazione dirigenziale della U.O.C. Provveditorato E-conomato 
n. 389 del 23 dicembre 2020, l’ASST Nord Milano ha disposto la proroga del contratto 
relativo al servizio di copertura assicurativa a garanzia del rischio “Responsabilità civile 
patrimoniale” stipulato con la società Lloyd’s Insurance Company - Sindacato ARCH, per il 
periodo di 12 mesi dalle ore 24:00 del 31 dicembre 2020 alle ore 24:00 del 31 dicembre 
2021, alle medesime condizioni economiche e contrattuali vigenti, ai sensi dell’art. 9 del 
Capi-tolato Tecnico in conformità all’art. 106, comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
RITENUTO necessario, in funzione della suddetta scadenza contrattuale, garantire la 
prosecuzione del servizio senza soluzione di continuità; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale Lombardia 29 gennaio 2021, n. 
XI/4232 “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio sanitario e sociosanitario per 
l’esercizio 2021 - Quadro economico programmatorio”, che nell’Allegato 2 “Indicazioni 
specifiche per gli Enti Sanitari del Sistema Socio-Sanitario Regionale”, conferma l’obiettivo 
di garantire, in continuità con gli anni precedenti, il conseguimento di risparmi derivanti 
dall’adesione piena e puntuale al sistema di acquisti centralizzati (Aria S.p.A. e Consip 
S.p.A.) e aggregati; 
 
RICHIAMATI altresì: 
- l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, che sancisce l’obbligo per gli 
Enti del Servizio sanitario nazionale di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 
dalle centrali regionali di riferimento, così come costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455 
della medesima Legge; 



 

- l’art. 9, comma 3 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito in Legge 23 giugno 2014, n. 89, 
che, richiamando tutta la pregressa normativa in materia, ribadisce che gli Enti del Servizio 
sanitario regionale ricorrono a Consip S.p.A. e al soggetto aggregatore di riferimento per 
l’adesione alle convenzioni stipulate dalle stesse; 
 
DATO ATTO che la fornitura di cui trattasi non rientra tra le categorie di beni e ser-vizi 
individuate a seguito del DPCM 11 luglio 2018, di attuazione del Decreto legge n. 66 del 
24 aprile 2014 convertito in Legge 23 giugno 2014, n. 89, per le quali gli Enti Sanitari 
hanno l’obbligo di ricorrere a Consip S.p.A. o ad altri soggetti aggregatori per lo 
svolgimento delle relative procedure di acquisizione; 
 
ACCERTATO in proposito che, in conformità alle predette regole di sistema, alla data di 
adozione del presente provvedimento non sono vigenti convenzioni stipulate dall’Azienda 
Regionale per l’innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia (ARIA S.p.A.) e/o da 
Consip S.p.A. per l’acquisizione del servizio in argomento, come si evince dagli elenchi 
delle convenzioni attive sui relativi portali telematici; 
 
RICORDATO che questa ASST ha aderito all’unione formalizzata “CAESP - Consorzio per 
gli Acquisti Enti Sanitari Pubblici Milano” con deliberazione 31 marzo 2016 n. 136, in esito 
alla ridefinizione dell’assetto dei consorzi regionali quali unioni formali di acquisto di cui 
alla DRG X/4702/2015; 
 
RILEVATO che, nell’ambito della programmazione del Consorzio di riferimento, non sono 
attualmente previste procedure di gara consortili per l’affidamento del servizio in 
argomento; 
 
RICHIAMATI: 
-l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. a norma del quale: “le 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328”; 
-l’art. 15, comma 13, lettera d), della L. 7 agosto 2012, n. 135 e s.m.i., il quale prevede che 
“gli enti del servizio sanitario nazionale utilizzano, per l’acquisto di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 1.000 euro relativi alle categorie merceologiche presenti nella 
piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a 
disposizione dalla stessa CONSIP, ovvero, se disponibili, dalle centrali di committenza 
regionali di riferimento costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296”;  
 
DATO ATTO che, in data 17 novembre 2021, mediante l’utilizzo della piattaforma e-
procurement Sintel di Regione Lombardia, l’ASST Nord Milano ha indetto  una procedura 
ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge n. 120 dell’11 
settembre 2020, come modificato dal D.L. n. 77 del 31 maggio 2021, e più 
specificatamente procedura di RdO (Richiesta di Offerta) aperta, al fine di garantire 
l’osservanza dei principi di rotazione, trasparenza e concorrenza, per l’affidamento del 
servizio di copertura assicurativa a garanzia del rischio “Responsabilità civile patrimoniale” 



 

per il periodo di 36 mesi, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso ai sensi 
dell’art. 95, comma 4 del D. Lgs n. 50/2016, con base d’asta - espressa in termini di 
premio lordo (imposta governativa 22,25%) complessivo per l’intera durata contrattuale - 
determinata in Euro 36.000,00; 
 
EVIDENZIATO che, in funzione di quanto disposto dall’art. 35, commi 4 e 5 del D. Lgs n. 
50/2016, l’importo massimo stimato dell’appalto è pari a € 42.000,00, così suddiviso: 
- € 36.000,00 quale valore negoziabile a base d’asta espresso in termini di premio lordo 
(imposta governativa 22,25%) complessivo per l’intera durata contrattuale; 
- € 6.000,00 quale valore dell’eventuale proroga del contratto per un periodo di 6 mesi 
espresso in termini di premio lordo (imposta governativa 22,25%) complessivo;  
 
PRESO ATTO che, entro il termine di presentazione delle offerte fissato nel Documento 
Unico di Procedura (3 dicembre 2021), è pervenuta esclusivamente l’offerta da parte della 
società Lloyd’s Insurance Company - Sindacato ARCH; 
 
VERIFICATA la completezza e la regolarità della documentazione amministrativa ed 
economica prodotta dalla società partecipante, conservate agli atti del procedimento, così 
come richieste nel Documento Unico di Procedura; 
 
PRESO ATTO che il premio lordo complessivo per l’intera durata contrattuale offerto da 
Lloyd’s Insurance Company - Sindacato ARCH è pari a € 24.515,70; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover affidare il servizio di copertura assicurativa a garanzia del 
rischio “Responsabilità civile patrimoniale” per il periodo di 36 mesi, dalle ore 24:00 del 31 
dicembre 2021 alle ore 24:00 del 31 dicembre 2024, alla società Lloyd’s Insurance 
Company - Sindacato ARCH, con sede in Bastion Tower, Marsveldplein 5, 1050 Brussel, 
Belgio, domiciliata nella sede secondaria sita in Corso Garibaldi, 86, Milano, codice fiscale 
/ partita IVA 10548370963; 
 
DATO ATTO che il premio lordo complessivo per l’intera durata contrattuale da 
corrispondere a Lloyd’s Insurance Company - Sindacato ARCH ammonta a € 24.515,70 
ed è annotato al conto economico n. 70.08.00250 “Altre Assicurazioni”, suddiviso negli 
esercizi di competenza come di seguito riportato: 
 
- anno 2022 (dal 1° gennaio al 31 dicembre): € 8.171,90; 
- anno 2023 (dal 1° gennaio al 31 dicembre): € 8.171,90;  
- anno 2024 (dal 1° gennaio al 31 dicembre): € 8.171,90; 
 
ATTESO che il contributo dovuto dalla Stazione appaltante all’Autorità Nazionale Anti 
Corruzione, ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge n. 266/2005 e della 
deliberazione ANAC del 29 dicembre 2020, n. 1121, ammonta a € 30,00 e che è annotato 
al conto economico n. 85.10.00.260 “Quote contributive” del bi-lancio 2021; 
 
DATO ATTO che, in conformità a quanto previsto all’art. 16 del Documento Unico di 
Procedura, è facoltà dell’ASST Nord Milano recedere dal contratto con semplice preavviso 
di 30 giorni senza il riconoscimento di alcun indennizzo, onere, o compenso di sorta in 



 

favore dell’Appaltatore, qualora Consip S.p.A. o l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti (ARIA S.p.A.) di Regione Lombardia attivassero una convenzione in merito 
all’esecuzione di servizio comparabile a quello oggetto del presente provvedimento; 
 
DATO ATTO che il  Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” del 26.10.2016 - 
aggiornate in data 11.10.2017, è il Responsabile della U.O.C. Provveditorato Economato; 
 
RITENUTO di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto - ai sensi degli artt. 
101, 102 e 111 del D.Lgs. 50/2016, del DM 7 marzo 2018, n. 49, e del Regolamento 
aziendale approvato con Deliberazione n. 656 del 15 ottobre 2019 – l’avv. Anna Bricchi, 
Referente f.f. della U.O.S. Affari Legali;  
 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni esposte in premessa 
 
1.di prendere atto dell’esito della procedura di gara esperita ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge n. 120 dell’11 settembre 2020, come 
modificato dal D.L. n. 77 del 31 maggio 2021, per l’affidamento del servizio di copertura 
assicurativa a garanzia del rischio “Responsabilità civile patrimoniale” per il periodo di 36 
mesi, riportato in premessa; 
  
2.di affidare il servizio di copertura assicurativa a garanzia del rischio “Responsabilità civile 
patrimoniale” per il periodo di 36 mesi, dalle ore 24:00 del 31 dicembre 2021 alle ore 24:00 
del 31 dicembre 2024, alla società Lloyd’s Insu-rance Company - Sindacato ARCH, con 
sede in Bastion Tower, Marsveldplein 5, 1050 Brussel, Belgio, domiciliata nella sede 
secondaria sita in Corso Gari-baldi, 86, Milano, codice fiscale / partita IVA 10548370963; 
 
3.di dare atto che il costo derivante dall’adozione del presente provvedimento  ammonta a 
€ 24.515,70 ed è annotato al conto economico n. 70.08.00250 “Altre Assicurazioni”, 
suddiviso negli esercizi di competenza come di seguito ri-portato: 
 
- anno 2022 (dal 1° gennaio al 31 dicembre): € 8.171,90; 
- anno 2023 (dal 1° gennaio al 31 dicembre): € 8.171,90;  
- anno 2024 (dal 1° gennaio al 31 dicembre): € 8.171,90; 
 
4.di dare atto che il contributo dovuto dalla Stazione appaltante all’Autorità Nazionale Anti 
Corruzione, ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge n. 266/2005 e della 
deliberazione ANAC del 29 dicembre 2020, n. 1121, ammonta a € 30,00 e che è annotato 
al conto economico n. 85.10.00.260 “Quote contributive” del bilancio 2021 
 
5.di riservarsi - in conformità a quanto previsto all’art. 16 del Documento Unico di 
Procedura - la facoltà di recedere dal contratto con semplice preavviso di 30 giorni senza il 



 

riconoscimento di alcun indennizzo, onere, o compenso di sorta in favore dell’Appaltatore, 
qualora Consip S.p.A. o l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA S.p.A.) 
di Regione Lombardia attivassero una convenzione in merito all’esecuzione di servizio 
comparabile a quello oggetto del presente provvedimento; 
 
6.di dare atto che il  Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” del 26.10.2016 - 
aggiornate in data 11.10.2017, è il Responsabile della U.O.C. Provveditorato Economato; 
 
7.di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto - ai sensi degli artt. 101, 102 e 
111 del D.Lgs. 50/2016, del DM 7 marzo 2018, n. 49, e del Regola-mento aziendale 
approvato con Deliberazione n. 656 del 15 ottobre 2019 – l’avv. Anna Bricchi, Referente 
f.f. della U.O.S. Affari Legali; 
 
8.di riservarsi l’adozione di eventuali ulteriori provvedimenti atti a garantire il servizio di che 
trattasi in funzione di quanto esposto nella parte motiva della presente determinazione.  
 
 
 
(atti n. 386/2021 ) 
 

FIRMA 
(Ing. Federica Olivei ) 

 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile U.O. Provveditorato Economato : 
- Ing. Federica Olivei  
 
Il Responsabile dell’istruttoria 
- Francesco Losi  


